
Jahrgang 10 Freitag, den 21. Juli 2017 Nummer 238/239/KW 29/31

Redaktionsschluss
für die nächste Ausgabe des Amts- und Mitteilungsblattes ist 
am Mittwoch, den 09.08.17 um 10:00 Uhr!
Erscheinungstag: Freitag, 18.08.17

Die Redaktion behält sich Kürzungen bzw. sinngemäße Tex-
tänderungen vor.

Öffnungszeiten Rathaus:
Mo., Di., Do., Fr. ..................................von 09:00 - 12:30 Uhr
Do. zusätzl. ..........................................von 15:00 - 18:00 Uhr
und nach Terminvereinbarung

Wie bereits angekündigt, erscheint am 04.08.17 urlaubs-
bedingt kein Amtsblatt!

2. Satzung zur Änderung der Satzung für 
die öffentliche Entwässerungseinrichtung 

des Marktes Wachenroth 
(Entwässerungssatzung – EWS)

vom 20.07.2017

Auf Grund von Art. 23 und Art. 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2, Abs. 2 
und 3 der Gemeindeordnung (GO) sowie Art. 34 Abs. 2 Satz 
1 des Bayerischen Wassergesetzes (BayWG) erlässt der Markt 
Wachenroth folgende Satzung zur Änderung der Satzung für 
die öffentliche Entwässerungseinrichtung des Marktes Wachen-
roth (Entwässerungssatzung – EWS) vom 18.09.2012 in der 
Fassung der letzten Änderung vom 23.03.2015:

§ 1
Satzungsänderung

§ 1 Abs. 3 EWS erhält folgende Fassung:
„Zur Entwässerungseinrichtung gehören auch die im öffentli-
chen Straßengrund liegenden Teile der Grundstücksanschlüsse; 
dies gilt nicht für solche Teile von Grundstücksanschlüssen und 
Kanälen, die in Bundesfernstraßen (§ 1 Bundesfernstraßenge-
setz) liegen.“

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 08.10.2012 in Kraft.

Wachenroth, 20.07.2017

Markt Wachenroth

gez. GLEITSMANN, Erster Bürgermeister

Urlaub des 1. Bürgermeisters
Der 1. Bürgermeister Friedrich Gleitsmann befindet sich in der 
Zeit vom 07.08. bis einschl. 27.08.17 in Urlaub.
Die Vertretung übernimmt der 2. Bürgermeister Joseph Wich-
ert sowie der 3. Bürgermeister Lorenz Dietsch. Sie können sich 
jedoch auch jederzeit an das Rathauspersonal wenden.
Die Verwaltung ist durchgehend zu den üblichen Öffnungszeiten 
besetzt.

gez. Gleitsmann

Beginn der Bauarbeiten 
zum Breitbandausbau
In den nächsten Wochen werden die Bauarbeiten der Telekom 
für den Breitbandausbau in den Ortschaften Ober-/Unteral-
bach, Reumannswind, Buchfeld, Weingartsgreuth und Hor-
bach beginnen, während dieser Zeit können deshalb Verkehrs-
behinderungen auftreten.

Wir bitten um Kenntnisnahme und Beachtung.

Ihre Gemeindeverwaltung

An alle Bürgerinnen und Bürger!
Am 15.08.17 werden die folgenden Raten für 2017 fällig:

- 2. Abschlag Wasser- und Kanalgebühren
- Grundsteuer
- Gewerbesteuer-Vorauszahlungen

Alle Steuerzahler, die nicht am SEPA-Lastschriftverfahren teil-
nehmen, werden gebeten, spätestens bis zu diesem Zeitpunkt 
(zur Vermeidung von Säumniszuschlägen und evtl. Mahnge-
bühren) die fälligen Zahlungen zu entrichten.

Ihre Gemeindeverwaltung

Herzlichen Glückwunsch zum Geburtstag:
23.07. 63 Jahre Klaus Groegor, Weingartsgreuth,
  Im Orles 3
27.07. 66 Jahre Anita Bach, Weingartsgreuth 5
27.07. 69 Jahre Babette Bauer, Weingartsgreuth 26
29.07. 60 Jahre Elisabeth Popp, Weingartsgreuth 33
31.07. 61 Jahre Ingrid Neufeld, Wachenroth,
  Am Weißen Berg 5a



Wachenroth - 2 - Nr. 238/239/KW 29/31

01.08. 60 Jahre Norbert Amann, Horbach 23
07.08. 65 Jahre Wolfgang Baier, Buchfeld, Kellerberg 1
07.08. 60 Jahre Gerlinde Dediu, Wachenroth,
  Kaspar-Röckelein-Str. 5
07.08. 63 Jahre Friedrich May, Buchfeld, Kellerberg 4
09.08. 66 Jahre David Dick, Wachenroth,
  An der Leite 5
09.08. 62 Jahre Leonore Kreiner, Wachenroth,
  Ringstr. 16
14.08. 67 Jahre Margareta Römer, Wachenroth,
  An der Leite 19
15.08. 61 Jahre Hedwig Dietsch, Weingartsgreuth 48
18.08. 63 Jahre Hana Schröder, Wachenroth,
  Reumannswinder Str. 3

Hinweis: Sollten Sie mit der Veröffentlichung Ihres Geburts-
tages nicht einverstanden sein, teilen Sie dies bitte unter 
09548/982026-12 bis spätestens zwei Wochen vor der näch-
sten Erscheinung mit. Ansonsten gehen wir stillschweigend von 
Ihrer Zustimmung aus. Auch wenn Ihr Geburtstag bisher noch 
nicht veröffentlicht wurde, Sie es aber gerne möchten, teilen Sie 
uns dies bitte mit.

Familiennachrichten

Eheschließung:
am 28.06.17 im Standesamt Höchstadt:
Alex Metzler und Monika Irene, geb. Schatz, Im Orles 5,
96193 Wachenroth, OT Weingartsgreuth

am 07.07.17 im Standesamt Wachenroth:
Patrick Ulrich Gaspar und Meike, geb. Walter, Hirtenwiese 18,
96193 Wachenroth, OT Weingartsgreuth

Geburt:
am 17.06.17 in Bamberg Marlene Herbert
Eltern: Klaus Werner Herbert und Elena Christine, geb. Rakotz,
Hammermühle 1, 96193 Wachenroth

am 28.06.17 in Bamberg Toni Dietsch
Eltern: Lothar Georg Dietsch und Anika, geb. Dreßel,
Weingartsgreuth 48, 96193 Wachenroth, OT Weingartsgreuth

Sterbefall:
am 05.07.17 in Erlangen:
Franz Müller, 64 Jahre alt, Kleinwachenroth 8,
96193 Wachenroth

Ferienprogramm 2017
In dieser Ausgabe finden Sie das diesjährige
Ferienprogramm 2017 zum heraustrennen.

Bitte beachten Sie den Anmeldezeitraum und die
Teilnehmerzahlen.

Wir wünschen allen Teilnehmern viel Spaß!

Abfuhrtermine
- Restmüll-/Biotonne - Montag, 31.07.17 +
  Montag, 14.08.17
- Restmüllcontainer 1,1 cbm - Mittwoch, 02.08.17 +
  Donnerstag, 17.08.17
- Papiert./gelb.Sack/Papiercont. - Freitag, 21.07.17 +
  Montag, 21.08.17

Bitte beachten Sie, dass alle Abfuhrgefäße bis 6:00 Uhr früh 
bereitstehen müssen!

Es kann immer wieder mal vorkommen, dass sich die Abfuhr-
zeiten in den einzelnen Straßen ändern. Auch wird darum gebe-
ten, die „Gelben Säcke“ nicht an die Papiertonne zu hängen 
oder anzulehnen.

Weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem Abfuhrplan des 
Landratsamtes Erlangen-Höchstadt oder sehen Sie ggf. unter 
https://www.erlangen-hoechstadt.de/abfall/abfuhrtermine.html nach.

Spende Blut - Rette Leben
Der nächste Blutspendetermin ist am

Montag, den 21. August 2017
von 17:00 bis 20:00 Uhr
in der Ebrachtalhalle.

Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten!

Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt ihren Blutspender-
pass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalaus-
weis, Reisepass oder Führerschein).

Veranstaltungen im Juli / August 17:
21./22.07. Kellerfest der Albacher Kellergem.
21. - 23.07. Jugendzeltlager FF Wachenroth
22.07. Seelsorgebereichsfest der Kath. Pfarrgemeinde 

in Schlüsselfeld
29.07. Ferienprogramm der FF Wachenroth
30.07. Patenvereinsangeln 5-10 Uhr des Anglerverein 

W’roth
01.08. Ferienprogramm Polizei Höchstadt
02.08. Übernachtung der Vorschulkinder in der KiTa 

Villa Kunterbunt, Wachenroth
05.08. Ausflugsfahrt GBV Weingartsgreuth-Horbach
04. – 25.08. Sommerferien der KiTa Villa Kunterbunt, 

Wachenroth
07. – 28.08. Sommerferien der KiTa Kleine Strolche, Wein-

gartsgreuth
05./06.08. Kellerfest des Schwallcub Wachenroth in der 

Albacher Straße
11.08. Ferienprogramm Frauenunion
14.08. Ferienprogramm Kath. Pfarrgemeinde
15.08. Spritzenfest der FF Wachenroth
16. - 18.08. Hans-Dorfner-Fußballschule, Sportplatz Wachenroth
18. – 21.08. Kerwa in Weingartsgreuth
18.08. Kerwasparty, FSV Weingartsgreuth, Sportplatz 

Weing

Die „Landbabys“ laden ein:
Am 20.07.17 von 09:00 - 10:30 Uhr kommt zu unserem Land-
babys-Treffen Frau Simone Steiner, Heilpädagogin (B.A., Lei-
tung der Erziehungs- Jugend- und Familienberatung), Logopä-
din. Sie refereriert über das Thema „Erziehung ist wertvoll - was 
Kinder stark und zufrieden macht“.

Zu diesen offenen Treffs sind Kinder ab Geburt bis 2 Jahre 
herzlich eingeladen. Ich beantworte gern Fragen über diesen 
aufregenden neuen Lebensabschnitt. Das kostenfreie Gruppen-
angebot ergänzt das Projekt „Baby willkommen“ im Landkreis 
Erlangen-Höchstadt.

Sindy Brantz
Mobil: 0151/59442602
email: sindy.brantz@gmx.de



Wachenroth - 3 - Nr. 238/239/KW 29/31

!



Wachenroth - 4 - Nr. 238/239/KW 29/31

!



Wachenroth - 5 - Nr. 238/239/KW 29/31

!



Wachenroth - 6 - Nr. 238/239/KW 29/31

!



Wachenroth - 7 - Nr. 238/239/KW 29/31

!



Wachenroth - 8 - Nr. 238/239/KW 29/31

!



Wachenroth - 9 - Nr. 238/239/KW 29/31

!



Wachenroth - 10 - Nr. 238/239/KW 29/31

!

FF Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine
Juli / August 2017:
Fr. 21.07. Jugendzeltlager bis 23.07. Trffpkt: 15:15 Uhr
Mo. 24.07. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 26.07. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Sa. 29.07. Ferienprogramm Beginn: 17:00 Uhr
Mo. 31.07. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 02.08. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Fr. 04.08. Kameradschaftsabend Beginn: 19:00 Uhr
Mo. 07.08. Übung Zug 1 Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 09.08. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Mo. 14.08. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Di. 15.08. Spritzenfest Beginn: 17:00 Uhr
Mi. 16.08. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Fr. 18.08. Übung Zug 2 Beginn: 19:00 Uhr
Mo. 21.08. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 23.08. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Mo. 28.08. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 30.08. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr

Einladung zum Spritzenfest 
der FF Wachenroth
Am Dienstag, den 15.08.17 ab 17:00 Uhr möchten 
wir die ganze Bevölkerung zu unserem diesjäh-
rigen Spritzenfest am Feuerwehrhaus ganz herz-
lich einladen.

Wir werden Euch in gewohnter Weise mit einer reichhaltigen 
Speisekarte wieder auf das Beste verköstigen. Angeboten wer-
den verschiedene Grillspezialitäten und Hähnchen mit Beila-
gen. Ebenso haben wir ein attraktives Kinderprogramm mit 
Kinderschminken, Spielepark, Wasser spritzen und Kut-
schenfahrten zusammengestellt.

Auf euren Besuch freut sich die
Freiwillige Feuerwehr Wachenroth

FSV Weingartsgreuth

Abteilung Fußball:
1. Mannschaft
So. 30.07. 15:00 Uhr FSV - SG Erlach2/Sassanf. 3
So. 06.08. 13:00 Uhr SVW 2 - FSV
So. 13.08. 15:00 Uhr FSV - SG Schönbr./Prölsdorf 3
So. 20.08. 13:00 Uhr SV Frensdorf 2 - FSV

AH-Mannschaft
Sa. 22.07. 17:00 Uhr SG - Thierberg
Sa. 29.07. 17:00 Uhr Münchaurach - SG
Fr. 18.08. 17:00 Uhr SG - INA 1

Am 3. November tritt Oti Schmelzer im Kronensaal in Weingarts-
greuth auf. Karten zu 18 € gibt es bei Darko Juntez, Weingarts-
greuth oder Bianca Tydecks, Horbach. Nähere Infos folgen.

Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage 
www.fsv-weingartsgreuth.de.



Wachenroth - 11 - Nr. 238/239/KW 29/31

FF Weingartsgreuth

Kameradschaftsabend/Übung
Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag, den 
12. August 2017 statt. Wir treffen uns ab 19:30 Uhr im Feuer-
wehrhaus. Hierzu sind auch nicht Feuerwehrleute recht herzlich 
eingeladen.

Die nächste Übung ist am 12. August 2017 um 18:00 Uhr. Wir 
treffen uns am Feuerwehrgerätehaus.

Besuchen Sie auch unsere homepage:
www.ff-weingartsgreuth.de

Gartenbauverein Weingartsgreuth-Horbach

Fahrt zu Bärbel´s Garten nach Thalmässing
Am 05.08.2017 lädt der Gartenbauverein Weingartsgreuth-Hor-
bach e.V. zur Fahrt nach Bärbel´s Garten nach Dixenhausen bei 
Thalmässing ein.

Abfahrt ist um 08:00 Uhr in Weingartsgreuth; 08:10 in Horbach.

Eine Führung über Bärbel´s Garten ist in dem Besuch mit einge-
bunden. Nach Bärbel´s Garten besuchen wir die naheliegende 
Nudelfabrik Altmühltaler Teigwaren.

Kostenbeteiligung für Fahrt und Eintritt in Bärbel´s Garten:
20 Euro p. P.

Anmeldung erbeten bei Detlef von Witzleben,
Tel: 09548/981584.

Kellergemeinschaft Albach

Herzliche Einladung zum Albacher Kellerfest
Die Albacher Kellergemeinschaft e.V. feiert auch heuer wieder 
ihr traditionelles Kellerfest in Oberalbach.

Freitag, 21. Juli 2017
ab 18:00 Uhr Kesselfleisch
Samstag, 22. Juli 2017
ab 18:00 Uhr gegrillte Spezialitäten

Hierzu ist die gesamte Bevölkerung herzlich eingeladen.

Auf Euer Kommen freut sich
die Albacher Kellergemeinschaft e. V.

Kronensaal GbR

Kirchweih im Kronensaal
Zur Weingartsgreuther Kirchweih finden im Kronensaal fol-
genden Veranstaltungen statt:

Samstag, 19.08.17:
15.00 Uhr Aufstellen Kirchweihbaum
20.00 Uhr Kerwas-Tanz mit
 „Die Lustigen Reichmannsdorfer“

Montag, 21.08.17:
14.00 Uhr Kaffeeklatsch
19.00 Uhr Unterhaltungsmusik mit „Die Wolpertinger“

Für Essen und Trinken ist bestens gesorgt.

Auf Ihr kommen freut sich die Kronensaal GbR.

Schwallclub Wachenroth

Kellerfest in der Albacher Straße
Herzliche Einladung zum traditionellen Kellerfest 
des Schwallclubs Wachenroth ergeht an alle Bür-
gerinnen und Bürger von Wachenroth und Umge-
bung.

Wie schon in den vergangen Jahren möchten wir 
euch am 5.und 6. August zum gemütlichen Bei-
sammensein in die Albacherstraße einladen.

Samstag, 05.08.2017
ab ca. 18:30 Uhr Kellerbetrieb
ab ca. 20:30 Uhr Unterhaltungsmusik mit der Band Who´s That

Sonntag, 06.08.2017
10:30 Uhr Gottesdienst, anschließend Mittagessen 

und Kellerbetrieb

Auf ein paar gemütliche Stunden mit Euch freut sich
Euer Schwallclub

SV Wachenroth

Abteilung Wandern:
22./23.07. Katschenreuth
22./23.07. Sachsen
22./23.07. Gähnheim
05./06.08. Küps
05./06.08. Oberdachstetten
12./13.08. Schwarzenbach/Saale

Abteilung Fußball:
Freundschaftsspiel:
Fr. 21.07. 19:00 Uhr SVW - SV Tennenlohe III

1. Mannschaft
So. 30.07. 14:00 Uhr ASV Herrnsdorf/Schlüsselau - SVW
So. 06.08. 15:00 Uhr SVW - SV Walsdorf
So. 13.08. 15:00 Uhr TSV Aschbach - SVW

2. Mannschaft
So. 30.07. 16:00 Uhr ASV Herrnsdorf/Schlüsselau II - SVW II
So. 06.08. 13:00 Uhr SVW II - FSV Weingartsgreuth
So. 13.08. 13:00 Uhr TSV Aschbach/Schlü. 2 - SVW 2

Aktuelles auch unter www.svwachenroth.de.

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich  
donnerstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,  

Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 

Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Wachenroth - 12 - Nr. 238/239/KW 29/31

HAUSHALTSSATZUNG

des Schulverbandes Mühlhausen
(Landkreis Erlangen - Höchstadt)

für das Haushaltsjahr 2017

Aufgrund des Art. 9 Abs. 7 und 9 des Bayerischen Schulfinan-
zierungsgesetzes sowie Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt 
der Schulverband Mühlhausen folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2017 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   760.766,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.148.400,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nichtvorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
4.1 Verwaltungsumlage Mittelschule

4.1.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-
bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2017 
auf 407.792,00 € festgesetzt und nach der Zahl der Ver-
bandsschüler auf die Mitgliedsgemeinden umgelegt.

4.1.2 Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird 
die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 
01.10.2016 auf 154 Schüler festgesetzt.

4.1.3 Die Schulverbandsumlage für den allgemeinen Bedarf 
wird auf 2.648,00 € je Verbandsschüler festgesetzt.

4.2 Kostenbeitrag Grundschule

4.2.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-
bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungs-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2017 auf 221.480,00 
€ festgesetzt und nach der Zahl der Grundschüler umge-
legt.

  
4.2.2 Für die Berechnung des Kostenbeitrages wird die maß-

gebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01.10.2016 
auf 140 Schüler festgesetzt.

4.2.3 Die Vorauszahlung auf den Kostenbeitrag für die Grund-
schule wird auf 1.582,00 € je Grundschüler festgesetzt.

4.3 Investitionsumlage

4.3.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-
bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Vermögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2017 

auf 113.400,00 € festgesetzt und nach der Zahl der Ver-
bandsschüler auf die Mitgliedsgemeinden umgelegt.

4.3.2 Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die maß-
gebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01.10.2016 
auf 294 Schüler festgesetzt.

4.3.3 Die Investitionsumlage wird auf 386,00 € je Verbands-
schüler festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 100.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2017 in Kraft.

Höchstadt a. d. Aisch, 03.07.2017

SCHULVERBAND MÜHLHAUSEN

Gleitsmann

Schulverbandsvorsitzender

Gemäß Art. 65 Abs. 3 GO wird die Haushaltssatzung hiermit 
amtlich bekanntgemacht.

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen 
Bestandteile.

Der Haushaltsplan liegt in den Geschäftsräumen der Ver-
waltungsgemeinschaft Höchstadt, Bahnhofstr. 18, 91315 
Höchstadt, Zimmer Nr. 2.07, während der allgemeinen 
Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme auf.

Seelsorgebereich Maria im 
Drei-Franken-Land

Herzliche Einladung zum
Open-Air-Gottesdienst mit der Pfarrband Schlüsselfeld

am Samstag, den 22.07.17 um 18:00 Uhr
im Rathaushof/Zehntscheune in Schlüsselfeld
(bei schlechtem Wetter in der Mehrzweckhalle)

Thema: Unser Schatz ...

Außerdem wird für Firm-/Ministrantengruppen eine Schatzsuche 
angeboten. Um vorherige Anmeldung bei Petra Kleineisel, Tel. 
09552/921210, email: petra.kleineisel@erzbistum-bamberg.de 
wird gebeten.

Für ihr leibliches Wohl wird gesorgt.

Open-Air-Jugendgottesdienst
Im letzten Jahr hatten wir erstmalig zu unserem Open-Air-Got-
tesdienst zum Sonntag der Jugend im Engelgarten in Höchstadt 
geladen. Und viele Interessierte folgten diesem Aufruf.

Am Samstag, den 29. Juli 2017
um 18:00 Uhr

findet nun erneut ein toller Open-Air-Erlebnis-Gottesdienst wie-
der im Engelgarten statt.



Wachenroth - 13 - Nr. 238/239/KW 29/31

Das Motto ist „verstanden“, der Gottesdienst wird sich also rund 
um den Gedanken des Dialogs drehen.

Es erwarten euch tolle Specials:
- Fliegende Eier - die Vorabaktion: Bevor der Gottesdienst 

beginnt, werden Jugendgruppen, die an diesem Spiel teil-
nehmen, herausfinden, welche Schutzkonstruktion am 
besten hält. Auch eure Jugendgruppe kann daran teilneh-
men. Infos dazu findet ihr unter www.bdkj-hoechstadt.de

- Eine peppige Band sorgt für die richtige Stimmung
- In einem von mehreren Workshops nehmt ihr aktiv am Got-

tesdienstgeschehen teil.

Nach dem Gottesdienst werden Gegrilltes und Getränke zu 
fairen Preisen angeboten. Während ihr gesellig beisammen 
steht, bekommt ihr noch eine letzte spielerische Anregung, um 
untereinander in Dialog zu treten.

Bei schlechtem Wetter findet der Gottesdienst trotzdem statt. 
Über unsere Regenalternativen informieren wir euch kurzfristig 
unter www.bdkj-hoechstadt.de.

Ihr Bund der Deutschen Katholischen Jugend & Erzbischöf-
liches Jugendamt im Dekanat Höchstadt

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Tel. 09548/347

homepage: http://www.pfarrei-st-gertrud-wachenroth.de/
Bürozeiten Pfarrbüro:

Dienstags von 16:00 - 19:00 Uhr
donnerstags von 09:00 - 12:00 Uhr

Pfarradministrator: Padre Gabriel Ramos-Valiente
priv. Tel. 09552/1672

Samstag, 22.07.17
13:00 Uhr Trauung von Nadja Kundmüller & Dominik Kratzer
18:00 Uhr Schlüsselfeld, Open-Air-Gottesdienst zum Seelsor-
gebereichsfest

Dienstag, 25.07.17
19:00 Uhr Gottesdienst

Donnerstag, 27.07.17
19:00 Uhr Gottesdienst

Freitag, 28.07.17
08:10 Uhr Schulschlussgottesdienst

Sonntag, 30.07.17
10:00 Uhr Pfarrgottesdienst

Samstag, 05.08.17
18:00 Uhr Mühlhausen - VAM

Sonntag, 06.08.17
10:30 Uhr Pfarrgottesdienst nach Meinung Schwallclub 
(Albacher Straße)

Dienstag, 08.08.17
19:00 Uhr Gottesdienst

Donnerstag, 10.08.17
19:00 Uhr Gottesdienst

Samstag, 12.08.17
18:00 Uhr Mühlhausen - VAM

Sonntag, 13.08.17
10:00 Uhr Gottesdienst
11:00 Uhr Tauffeier von Toni Dietsch

Dienstag, 15.08.17, Mariä Himmelfahrt
09:30 Uhr Gottesdienst mit Kräutersegnung

Donnerstag, 17.08.17
19:00 Uhr Gottesdienst

Padre Gabriel ist vom 31.07. - 04.08.17 nicht da. Wenn Sie in 
dieser Zeit einen Priester benötigen, wenden Sie sich bitte an 
das Kloster Schwarzenberg, Tel. 09162/928890.

Verabschiedung der „großen“ Ministranten und Vorstellung 
der „kleinen“ Minis ist am Sonntag, 30.07.17 um 10:00 Uhr im 
Gottesdienst. Ein herzliches Vergelt‘s Gott an alle Eltern für die 
Unterstützung beim Ministrantendienst ihrer Kinder.

Herzliche Einladung zum Laurentiusfest in Elsendorf am 
Sonntag, den 13.08.17. Nach dem Gottesdienst um 08:30 Uhr 
ist vor der Kirche Weißwurstfrühstück mit Musik.

Ev. Pfarramt KG Schlosskirche 
Weingartsgreuth

Pfarramt Mühlhausen, Tel./Fax 206
Pfarrerin Dorothea Zwölfer

Sekretariat Fr. Zöschg, freitags 10-12 Uhr

Gottesdienste:
So. 23.07. 09:00 Uhr Gottesdienst
Do. 27.07. 08:15 Uhr Schulschlussgottesdienst in Mühl-

hausen
Fr. 28.07. 08:10 Uhr Schulschlussgottesdienst in Wachen-

roth
So. 30.07. 10:15 Uhr Gottesdienst mit Segnung der Kinder-

gartenentlasskinder
So. 06.08. 10:15 Uhr Gottesdienst
So. 13.08. 10:15 Uhr Gottesdienst
So. 20.08. 10:15 Uhr Festgottesdienst zur Kirchweih

Wöchentliche Veranstaltungen:
So n.d.GD Bücherei (in den Ferien geschlossen)
Mo., 18.00 - 19.00 Bücherei
Mo., 18.00 TrauerCafe in Hö./Caritas
  (jd. 4. Mo./Monat)
Mo., 18.30  irchenchor
Di., 10.00 - 13.00 Demenzgruppe Lichtblick im GH MH
  (1.+3. Di./Monat)
Mi., 16.00 - 17.00 Bücherei
Do., 09.00 – 11.00 Gedächtnistraining im GH MH
  (jd. 1. Do./Monat)
Do. 19:30 Uhr Hauskreis im Pfarrhaus Mh
  (jd. 2. + 4. Do/Monat)

Besondere Veranstaltungen/Hinweise:
Donnerstag, 20.07.
19:30 Uhr Hauskreis im Pfarrhaus Mühlhausen mit Pfrin 

C. Zwölfer
Donnerstag, 27.07.
14:00 Uhr Seniorentreff Mühlhausen-Weingartsgreuth am 

Kellerhaus in Horbach
Sonntag, 20.08.
ab 13:00 Uhr Kirchweihkaffee im Schloßhof - für Kuchen-

spenden bitte bei Waltraud Gehring melden.



Wachenroth - 14 - Nr. 238/239/KW 29/31

CVJM Mühlhausen e.V.
Hauptstr.29, www.cvjm-mühlhausen.de
www.facebook.com/CVJMMuehlhausen

Mo, 20:00 Uhr Frauenzeit*
Mi, 14:30 Uhr Frauenbibelkreis
Mi, 19:00 Uhr Jugendkreis 18 plus in Höchstadt
Do, 17:30 Uhr Little Dancers (bis 11 Jahre)
Do, 19:30 Uhr Bibel aktuell*
Fr, 19:30 Uhr Hauskreis Ailsbach*
Fr, 20:00 Uhr Hauskreis*
Sa, 15:00 Uhr Jungschar (6-12 Jahre)
Sa, 20:00 Uhr Jugendkreis Mühlhausen (ab 13 Jahre)
So, 18:00 Uhr Gottesdienst mit Kindergottesd. und Videoüber-
tragung
* 2-wöchentl. oder nach Vereinbarung, Infos unter 09548-6055

Seniorenkino
Ferienaktion - gerne können die Enkelkinder mitgebracht werden
Freitag, 4. August, 14:30 bis 17:00 Uhr, Eintritt frei
Film: Die Mädels vom Immenhof
Infos bei Hildegard Hack, Tel. 09551-788

Gottes Apotheke - für alles ist ein Kraut gewachsen
Gesprächsreihe, nächster Termin 26. Juli um 14:30 Uhr

Abenteuerland 2.0 - Übernachtungsfest im Katzenloch
Freitag, 28. Juli, ab 18 Uhr

Weitere Infos unter 09548-6055 oder
www.cvjm-mühlhausen.de.

Bereitschaftspraxis Burgebrach

im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik 
Burgebrach
Sprechzeiten:
Mittwochs:  ..............................................  17:00 - 19:00 Uhr
Freitags:  .................................................  18:00 - 20:00 Uhr
Sa./So./Feiertags:  ..................................  09:00 - 12:00 Uhr
und..........................................................  16:00 - 19:00 Uhr

Die Praxis ist unter Tel. 0 95 46/8 88 88 zu den Sprech-
stunden direkt erreichbar. Zusätzlich steht ein ärztlicher 
Hausbesuchsdienst auch außerhalb der Sprechstunden-
zeiten zur Verfügung.

Ab sofort gilt deutschlandweit die Tel. Nr. 116117 für den 
ärztlichen Bereitschaftsdienst außerhalb der regulären 
Sprechzeiten.

Informationen zur Praxis, dem Team, den Leistungen 
sowie weiteren Themen findet man unter www.bereitschaft-
spraxis-steigerwald.de auf der Internetpräsenz.

Caritas Aktuell
Offenes Trauercafé:
24.07.2017, 18:00 - 20:00 Uhr
Zusammen möchten wir über die Trauer und deren Bewältigung 
sprechen, gemeinsam nach Lösungsansätzen schauen, uns 
gegenseitig stützen. Ein Angebot der Caritas Sozialen Bera-
tung und des lokalen Diakonievereins. Treffen: jeden 4. Mon-
tag des Monats, kostenfrei, ohne Anmeldung. Veranstaltungs-
ort: Haus der Caritas, Steinwegstraße 2, Höchstadt; Info Tel.: 
09131/88560, www.caritas-erlangen.de.

Apotheken-Notdienst in Höchstadt, 
Schlüsselfeld und Umgebung
21.07. - 27.07. Storchen-Apotheke, Uehlfeld,
 Tel. 09163/1221
28.07. - 03.08. Adler-Apotheke, Dachsbach,
 Tel. 09163/997077
04. - 10.08. Apotheke A3, Heßdorf,
 Tel. 09135/720820
11. - 17.08. Hirsch-Apotheke, Mühlhausen,
 Tel. 09548/260
21.07. +
01.08. + 12.08. Markt-Apotheke, Burghaslach,
 Tel. 09552/214
23.07. +
03.08. + 14.08. Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld,
 Tel. 09552/7665
30.07. + 10.08. Apotheke Ebrach, Tel. 09553/505

Von unterwegs können Sie unter https://www.aponet.de/
service/apotheke-finden.html die aktuell geöffnete Apo-
theke finden.

Die Information über die Notdienste der Apotheken ist 
unverbindlich, da sich die Notdienste sehr kurzfristig 
ändern können. Die Gemeinde kann keine Haftung für 
die Richtigkeit der Angaben übernehmen. Um in Notfäl-
len sicher zu gehen, empfiehlt es sich, die angegebene 
Apotheke telefonisch zu kontaktieren.

Auch übers Internet und per Telefon lassen sich Bereit-
schaftsapotheken ermitteln: Nach Anruf der Kurzwahl 22 8 
33 von jedem Handy (69 Cent/Min) oder der kostenlosen 
Rufnummer 0800 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz.

Zahnärztlicher Notdienst
Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.notdienst-zahn.de

22./23.07. ZA Michael Fischer, Schulstr. 6 1/2,
 91091 Großenseebach, Tel. 09135/210050
29./30.07. Dr. Christian Adamek, Kirchenplatz 5,
 91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/796
05./06.08. ZA Stefan Bieger, Rathgeberstr. 39,
 91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/40004
12./13.08. Dr. Ute Fröhlich, Auracher Bergstr. 4,
 91085 Weisendorf, Tel. 09135/8519

- unter Vorbehalt -

Aktivsenioren beraten Gründer 
und Kleinunternehmer
Sprechstunde findet am 
4. September im Landratsamt statt.
Die nächste Sprechstunde der AKTIVSENIOREN BAYERN e.V. 
findet am Montag, den 4. September 2017 von 14 - 18 Uhr im 
Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Marktplatz 6 in Erlangen, 
statt. Die Aktivsenioren beraten Existenzgründerinnen und 
-gründer wie auch kleine und mittlere Unternehmen zu Existenz-
gründung und Unternehmensführung. Arbeitssuchenden und 
Wiedereinsteigerinnen und Wiedereinsteigern helfen sie mit 
den Bewerbungsunterlagen und geben Tipps für Bewerbungs-



Wachenroth - 15 - Nr. 238/239/KW 29/31

gespräche. Neben ihrer Berufserfahrung aus unterschiedlichen 
Bereichen in Wirtschaft und Management geben die Experten 
im Ruhestand auch ihre Lebenserfahrung weiter. Sie arbeiten 
ehrenamtlich und ihre Beratung ist kostenlos. Rechts- und Steu-
erberatung leisten sie jedoch nicht.

Bis Ende August anmelden
Interessierte können sich bis Donnerstag, 31. August 2017 
unter Tel. 09131 / 80 32 04 bei Thomas Wächtler, Wirtschafts-
förderer des Landkreises Erlangen-Höchstadt, einen Beratungs-
termin reservieren.

Übung der US-Streitkräfte
Das „Maneuver Management der US Army Europe - Wiesba-
den“ teilt mit, dass die US-Streitkräfte auf dem Gebiet des Land-
kreises Erlangen-Höchstadt folgende Übung durchführen:

Zeitpunkt: Dienstag, 01.08. bis
 Donnerstag, 31.08.17
Art der Übung Helikopter- und Fallschirmübung
 (Nachtübung)

Fahrzeuge:
Räderfahrzeuge: ja (4)
Kettenfahrzeuge: nein
Luftfahrzeuge:
Hubschrauber: ja (12, mit Außenlandungen)
Flugzeuge: nein

Auf die Gefahren, die von liegen gebliebenen Sprengmitteln, 
Fundmunition und dergleichen ausgehen können, wird hinge-
wiesen. Vor dem Berühren, Aufheben oder Transportieren der-
artiger Gegenstände wird gewarnt.

Etwaige Bedenken gegen die Übung sind dem Landratsamt 
Erlangen-Höchstadt, Sachgebiet Öffentliche Sicherheit, unter 
Bezugnahme auf das Aktenzeichen 30 070 mitzuteilen.

Entschädigungsansprüche für Flur- und Forstschäden, Schä-
den an privaten Straßen und Wegen sowie für sonstige Schä-
den sind umgehend, jedoch spätestens innerhalb eines Monats 
nach Beendigung der Übung schriftlich bei der Gemeinde oder 
innerhalb von drei Monaten nach dem Zeitpunkt, in dem der 
Geschädigte von dem Schaden und der beteiligten Truppe 
Kenntnis erlangt hat, schriftlich bei der Schadensregulierungs-
stelle des Bundes anzumelden.

Zur Schadensabwicklung erteilen Auskunft:
- die jeweilige Gemeinde
- die Bundesanstalt für Immobilienaufgaben, Schadensregu-

lierungsstelle des Bundes, Regionalbüro Süd, Krelingstr. 50 
in 90408 Nürnberg und

- der Manöverbeauftragte der US Army, Torsten Lübke, Tel. 
09802/83-2634

Beschwerden hinsichtlich Fluglärm können eingereicht werden bei:

Kommando Unterstützungsverbände Luftwaffe
Gruppe Flugbetrieb in der Bundeswehr
Luftwaffenkaserne Köln-Wahn 525/22
51127 Köln
Tel. 0800/8620730 (gebührenfrei)
email: fliz@bundeswehr.org

Beratung für Existenz-Gründer 
und Kleinunternehmer
Der nächste Infotag der Aktivsenioren findet am Montag, 2. 
August 2017 in der Zeit von 14 – 18 Uhr im Wirtschaftsrefe-
rat der Stadt Erlangen, Nägelsbachstr. 40, im 1. OG statt. 
Anmeldungen zu den Einzelgesprächen sind bis Freitag, den 
28.07.2017 unter der Tel. 09131 / 86-2556, bei der Wirt-
schaftsförderung der Stadt Erlangen möglich.

AKTIVSENIOREN BAYERN e.V. berät Existenzgründer und hilft 
kleinen und mittleren Unternehmen in allen Phasen ihres Unter-
nehmens, z. B. bei der Erstellung des Businessplans, bei Fra-
gen zur Unternehmensführung etc.. Die AKTIVSENIOREN sind 
Experten im Ruhestand und geben im Rahmen des Vereins ihre 
Berufs- und Lebenserfahrung aus unterschiedlichen Bereichen 
in Wirtschaft und Management weiter. Die Vereinsmitglieder 
arbeiten ehrenamtlich und honorarfrei.

Die Aktivsenioren leisten keine Rechts- und Steuerberatung. 
Sie können aber aus ihrer Sicht und Erfahrung dazu kritische 
und konstruktive Hinweise und Empfehlungen geben. Die Aktiv-
senioren leisten in erster Linie Hilfe zur Selbsthilfe bei Existenz-
gründung und Unternehmensführung.

Einladung zur Jahreshauptversammlung

des ESC Höchstadt e.V.
Zu unserer Jahreshauptversammlung am Freitag, 18. August 
2017, um 19.30 Uhr im Vereinsheim in Höchstadt am Kiefern-
dorfer Weg sind alle Mitglieder recht herzlich eingeladen.

Es sind folgende Punkte vorgesehen:
  1. Begrüßung
  2. Ehrung von Mitgliedern mit langjähriger Mitgliedschaft
  3. Bericht des 1. Vorsitzendens
  4. Bericht des Schatzmeisters
  5. Bericht der Kassenprüfer
  6. Berichte aus der Eissportabteilung
  7. Berichte aus der Schwimmabteilung
  8. Entlastung Schatzmeister und Vorstandschaft
  9. Wahl Kassenprüfer und Schatzmeister
10. Wünsche und Anträge
Über eine möglichst zahlreiche Teilnahme würde sich die Vor-
standschaft freuen!
Mit sportlichen Grüßen

Nadja Müller, 1.Vorsitzende

Kultur-Gemeinschaft Markt Mühlhausen
lädt ein zum „Kaffeekränzla“ –

Treff für Jung & Alt
am 13. August 2017 von 14:30 Uhr bis 18 Uhr

im „BÄR“ mit leckeren Kuchen & Torten, Kaffee, Tee ...
Bei schönem Wetter gibt es eine Hüpfburg.

Auch Nicht-Mitglieder sind herzlich willkommen!

Über Hilfe bei der Ausrichtung freut sich:
Susanne Klaus (09548-981515)

Unsere nächsten Termine: 8. Oktober, 5. November
(aufgrund der Kerwa entfällt das Kaffeekränzla

im September)

Bund Naturschutz Höchstadt/Aisch

Stammtisch
Wir treffen uns diesmal am Dienstag, den 01.08.2017 im ASV 
Sportheim um 19.30 Uhr in Höchstadt/Aisch.

Zuerst wollen wir auf die Ereignisse der letzten vier Wochen 
kurz eingehen.



Wachenroth - 16 - Nr. 238/239/KW 29/31

Über das sehr aktuelle Thema
Verkehr im Allgemeinen und Höchstadt im speziellen, wollen wir 
uns unterhalten.

Danach soll das gemütliche Beisammensein aber nicht zu kurz 
kommen. Wenn Sie Fragen oder Anregungen haben, bringen 
Sie diese einfach zu unserem Stammtisch mit.

Reuß Christoph

hoechstadt-herzogenaurach.bund-naturschutz.de/ortsgruppen

Mittelalterfest in Herzogenaurach
Am letzten Juli-Wochenende verwandelt sich Herzogenaurachs 
Innenstadt in ein mittelalterliches Stadtzentrum aus längst ver-
gangener Zeit.

Los geht es traditionell mit dem Umzug aller Akteure in der 
Hauptstraße. Danach ist in der gesamten Innenstadt viel gebo-
ten. Zahlreiche Marktstände präsentieren mittelalterliche Hand-
werkskunst mit traditionellen Waren und mittelalterliche Grup-
pen lagern rund um den historischen Stadtgraben.

Ein buntes Unterhaltungsprogramm für Erwachsene und Kinder 
sorgt dafür, dass keine Langeweile aufkommt.

Offizielle Eröffnung mit Festumzug am Samstag, 29. Juli 
2017 um 11:00 Uhr. Verkaufsoffener Sonntag am 30.07. von 
13 - 18 Uhr.

Veranstaltungen in Höchstadt
Samstag, 22.07.
19:30 Uhr „Weiße Nacht“ - Gemeinsames Picknick 

mit Live-Musik, Cocktails, Coffee-Bike, 
Getränken am Marktplatz, Eintritt frei

Sonntag, 23.07.
19:30 Uhr Ensemble Movimento „Solo Gratia - allein 

aus Gnade“, im Schlossgewölbe, VVK 14 
€, AK 16,00 €, VA: Förderkreis pro musica, 
AP: H. Stoler, Tel. 09193/1709

Montag, 24.07.
09:00 - 10:30 Uhr Kleinkindwerkstatt: Ausflüge mit Kids - 

Wohin soll es gehen?, TN kostenlos, VA 
Landkreis Erlangen-Höchstadt

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
www.wittich.de/Objekt2143

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt2143
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Jetzt
mit neuer

Gestaltung

Ihre neue private Kleinanzeige

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Muster-
hausen zu vermieten. 90 qm, Zen-
tralheizung, Balkon, Dachterrasse, 
Kellerabteil. Einbauküche mit E-
Geräten vorhanden. Garten, Garage 
und kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/
qm, zzgl. NK. Tel. 01234/567890

Urlaub im Rotweinparadies Ahrtal
Ferienwohnung „Himmelchen“

im romantischen Ahrweiler
Schön eingerichtete Ferienwohnung (****)

in Ahrweiler für 2 – 4 Personen,
direkt am Ahr-Rad-Wanderweg und

10 Gehminuten zum mittelalterlichen Stadtkern,
ab 45,– € pro Tag. Tel. 0160 1714841

E-Mail: h.pacyna@web.de · www.himmelchen.de



Wachenroth - 17 - Nr. 238/239/KW 29/31

Gesellschaft zur Förderung beruflicher und sozialer Integration (gfi) 
gemeinnützige GmbH

Wir suchen ab 12.09.2017

Schülerbetreuer (m/w)
für den Einsatz im Rahmen der Mittagsbetreuung in Wachenroth.

Das Aufgabengebiet umfasst im Wesentlichen die Beaufsichtigung 
und Betreuung von Grundschülern, die Vorbereitung und Durch-
führung von Freizeitangeboten und Hausaufgabenbetreuung.

Ihre schriftliche Bewerbung richten Sie bitte an:
gfi gGmbH Nürnberg · Erlangen · Fürth
Christina Friedrich
Nägelsbachstraße 25 a · 91052 Erlangen
E-Mail: christina.friedrich@bfz.de

Bewerbungen bitte an: 
Wachenröther Bäck | Hauptstraße 1 | 96193 Wachenroth 

www.wachenroetherbaeck.de  Inhaber: Sebastian Schmidt

Wir suchen positive Menschen die große Freude 
am Kundenkontakt haben und engagiert an den 
gemeinsamen Zielen unseres Unternehmen arbeiten.Mit Uns!
Eine attraktive und abwechslungsreiche Tätigkeit
mit Erfolgsbeteiligung in einem aufstrebenden 
dynamischen Team. Festanstellung in Teilzeit.

Jetzt blätterbar auf
Ihrem PC, Laptop,
Tablet oder 
Smartphone.

Lesen sie gleich los:
epaper.wittich.de/2143

Jetzt als ePaper lesen

Amtsblatt Markt Wachenroth

Fo
to

: f
ot

ol
ia

.c
om

 / 
lig

ht
w

av
em

ed
ia

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

Besondere Tage

besonders ehren.

Ihre Geburtstags-Anzeige.

Anzeige online aufgeben

wittich.de/geburtstag
Gerne auch telefonisch unter Tel. 09191 7232-0

Das lokale Nachrichten-Portal von LINUS WITTICH.



Wachenroth - 18 - Nr. 238/239/KW 29/31

Neue Besucherattraktion in der Stubnitz
(rgz/su). Mitten im hügeligen 
Waldgebiet Stubnitz auf Rügen 
befindet sich ein historisches Ge-
bäude: Umgeben von naturbela-
ssenem Buchenwald mit vielen 
Mooren und Tümpeln war die so-
genannte Waldhalle seit jeher ein 
beliebtes Ausflugslokal. Ihre Nähe 
zur malerischen Steilküste und 
den bekannten Wissower Klinken 
macht es zu einem idealen Zwi-
schenstopp für die Wanderung 
von Sassnitz zum Königsstuhl. 
Nach umfangreichen Renovie-
rungsarbeiten präsentiert sich 
das altehrwürdige Gebäude nun 
in neuem Glanz, sein beeindru-

ckendes Fachwerk-Obergeschoss 
erstrahlt in frischem Mintgrün. 
Damit einher geht eine Namens-
änderung und ein ganz neues 
Konzept: Aus der Waldhalle wird 
das Unesco-Welterbeforum. Ab 
sofort können sich die Besucher 
hier über das einzigartige Weltna-
turerbe der Alten Buchenwälder 
Europas informieren, zu denen 
auch Waldbestände im National-
park Jasmund zählen. Das Un-
esco-Welterbeforum hat täglich 
von 11 bis 17 Uhr geöffnet. Tou-
renvorschläge und weitere Aus-
künfte zum Welterbeforum gibt 
es unter www.koenigsstuhl.com.

Wenn es blüht, brennt und spannt
(rgz/rae). Rund vier Millionen 
Deutsche dürften Schätzungen 
zufolge von Rosacea betroffen 
sein, doch viele von ihnen wis-
sen nicht, dass ihre Symptome 
Zeichen einer chronischen 
Hautkrankheit sind. Die Aufklä-
rungskampagne „Aktiv gegen 
Rosacea“ will dies ändern. Auf 
der Website www.rosacea-info.
de gibt es regelmäßig neue Infor-
mationen, die dabei unterstüt-
zen, den Alltag mit der Erkran-
kung besser zu meistern und 
frühzeitig eine passende Thera-
pie zu erhalten. Ab sofort gibt 
es zusätzlich eine App: Mit dem 
interaktiven Rosacea-Tagebuch 

lassen sich einfach und kom-
fortabel der eigene Hautzustand 
sowie mögliche Einflussfaktoren 
dokumentieren, vom Smart-
phone aus kann man direkt auf 
relevante Informationen zugrei-
fen. Durch die lückenlose Erfas-
sung aller wichtigen Daten ist 
man zudem optimal vorbereitet 
für das nächste Gespräch mit 
dem behandelnden Hautarzt. 
Denn Rosacea ist zwar nicht 
heilbar, kann aber mit einem 
entsprechenden Lebensstil und 
medizinischer Behandlung gut 
in Schach gehalten werden, das 
sorgt für ein Plus an Lebensqua-
lität.



Wachenroth - 19 - Nr. 238/239/KW 29/31



Wachenroth - 20 - Nr. 238/239/KW 29/31

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  

Probleme mit Glücksspielsucht?
Spielsucht-Soforthilfe-Forum

Anonyme Anlaufstelle
für Betroffene und Angehörige

! Sei auch Du herzlichst willkommen !

www.spielsucht-soforthilfe.de

Versuchen Sie es doch mal mit einer Anzeige.

2143
Amts- und Mitteilungsblatt des Marktes Wachenroth

Wir haben 

Betriebsurlaub vom 14.8. – 27.8.2017
In dieser Zeit kann nichts abgeholt oder angeliefert werden.

Ab 28.08.2017 sind wir wieder wie gewohnt für Sie da!

Johann Gumbrecht Tiefbau GmbH & Co. KG
Kirchstraße 11, 96193 Wachenroth, 

Tel. 09548 8017, Fax. 09548 8310, info@gumbrecht-tiefbau.de


